
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-102

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di novembre la sottoscritta Gallo Luisa in qualità di  
dirigente  dei  Municipi  Bassa  Valbisagno  e  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELL’EVENTO “ILLUMINIAMO IL NATALE A LEVANTE” 
ORGANIZZATO  DAL  MUNICIPIO  LEVANTE  -  (EURO  3.000,00  ONERI  FISCALI 
INCLUSI). CIG. Z1B3D54941.

Adottata il 17/11/2023
Esecutiva dal 21/11/2023

17/11/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-102

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DELL’EVENTO  “ILLUMINIAMO  IL  NATALE  A 
LEVANTE”  ORGANIZZATO DAL MUNICIPIO LEVANTE -  (EURO 3.000,00 ONERI 
FISCALI INCLUSI). CIG. Z1B3D54941.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artico-
li 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità de-
gli Enti Locali;

- il D.Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice Appalti”;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 

04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025".

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-123 del 05/04/2023 con il quale 
è stato conferito alla Dott.ssa Luisa Gallo l’incarico di Dirigente dei Municipi Bassa Valbisagno e 
Levante;

  PREMESSO che la Giunta del Municipio Levante con deliberazione n. 37 del 25/10/2023  ha 
approvato, tra l’altro, la realizzazione dell’evento: “Illuminiamo il Natale a Levante” consistente 
nell’illuminazione degli alberi esistenti nel territorio municipale per augurare buone feste alla citta-
dinanza avvalendosi della  collaborazione tecnica dell’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo di 
Nervi;  

CONSIDERATO:

-  che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-
go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

- che la spesa prevista per la realizzazione dell’evento di che trattasi rientra nell’importo predetto e 
che si  si  può procedere mediante affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del 
D.Lgs. 36/2023;

 RITENUTO pertanto  di affidare all’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo di Nervi con 
sede in Genova – Passeggiata A. Garibaldi 22 – CAP. 16167 C.F. 95107150104 (cod. benf. 39769), 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la realizzazione dell’evento” Illuminiamo 
il Natale a Levante” prevista tra il 20 novembre e il 18 dicembre 2023, dietro il pagamento di un 
corrispettivo di Euro 3.000,00, come da atto di impegno e dichiarazione di occasionalità in data 
09/11/2023, allegati parte integrante al presente provvedimento; 

DATO ATTO:

- che la spesa di Euro 3.000,0 per la realizzazione dell’evento “Illuminiamo il  Natale a Levante”, ri-
tenuta congrua è fuori campo applicazione I.V.A. ed ha natura occasionale in quanto l’Associazione 
Nazionale Alpini di Nervi, non esercita in maniera abituale attività commerciale ai sensi dell’art. 4 
comma 4 del D.P.R. n. 633/1972;

- che la Dott.ssa Luisa Gallo, Dirigente dei Municipi Bassa Valbisagno e Levante è il Responsabile 
Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

- che con la presente determinazione dirigenziale si intendono recepiti gli indirizzi e le linee es-
presse dall’organo politico locale;

RILEVATO che il servizio di cui al presente provvedimento è contraddistinto dal seguente co-
dice identificato gara: Z1B3D54941.

DATO ATTO inoltre che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla scrivente, in qualità 
di Responsabile Unico del Progetto, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adem-
pimenti posti a carico di altri soggetti; 

CONSIDERATO inoltre che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì 
la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs. 
267/2000; 

       ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare la realizzazione dell’evento “Illuminiamo il Natale a Levante” consistente nell’il-
luminazione degli alberi esistenti nel territorio del Municipio Levante per augurare buone feste alla 
cittadinanza; 

2) di affidare all’Associazione Nazionale Alpini di Nervi con sede in Genova – Passeggiata A. Ga-
ribaldi 22 – CAP. 16167 C.F. 95107150104 (cod. benf. 39769), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023, la realizzazione dell’evento “Illuminiamo il Natale a Levante” prevista tra il 
20 novembre e il 18 dicembre, dietro il pagamento del corrispettivo di Euro 3.000,00, come da atto 
di impegno e dichiarazione di occasionalità in data 09/11/2023, allegati parte integrante al presente 
provvedimento; 

3)  di dare atto che la spesa di Euro 3.000,00 per la realizzazione dell’evento “Illuminiamo il Natale 
a Levante”, ritenuta congrua, è fuori campo applicazione I.V.A. ed ha natura occasionale in quanto 
l’Associazione Nazionale Alpini di Nervi, non esercita in maniera abituale attività commerciale ai 
sensi dell’art. 4 comma 4 del D.P.R. n. 633/1972;

4) di  impegnare la  somma  complessiva  di  Euro  3.000,00  al  capitolo  6157 c.d.c.  299.6.30 
“Municipio  Levante  -  Manifestazioni,  attività  culturali  varie”  P.d.C. U  1.03.02.02.005 
“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” (IMP. 2023/17074);

5) di provvedere a cura del Municipio Levante alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 
1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed 
alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante 
n. 366039 del 05/12/2014;

6) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di nota di pagamento me-
diante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

7) di dare inoltre atto:

- che l’impegno è stato  assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), la spesa di cui all’impegno del presente provve-
dimento riveste carattere istituzionale;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente
Municipi Levante e Bassa Val Bisagno

Dott.ssa Luisa Gallo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-102

AD OGGETTO

REALIZZAZIONE  DELL’EVENTO  “ILLUMINIAMO  IL  NATALE  A  LEVANTE” 
ORGANIZZATO DAL MUNICIPIO LEVANTE - (EURO 3.000,00 ONERI FISCALI INCLUSI). 
CIG. Z1B3D54941.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








